



CITTÀ DI ARONA
PROVINCIA DI NOVARA

COPIA

Verbale di deliberazione n° 151

della GIUNTA COMUNALE

Seduta del giorno 14 NOVEMBRE 2013

OGGETTO

CONCESSIONI CIMITERIALI - APPROVAZIONE TARIFFE 2013.

L'anno duemilatredici, addì 14 del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30 nella sala adunanze del Palazzo Civico si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

		Presente	Assente
GUSMEROLI Alberto	Sindaco	X	
PEVERELLI Claudio	Assessore/V. Sindaco		X
TAVECCHI Angelo	Assessore	X	
MONTI Federico	Assessore		X
AUTUNNO Chiara Maria	Assessore	X	
POLO FRIZ Matteo	Assessore		X
ALBENGA Sergio	Assessore	X	

Partecipa il Segretario Generale dr.ssa Antonella MOLLIA. Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Dr. Alberto GUSMEROLI dichiara aperta la seduta.

OGGETTO: CONCESSIONI CIMITERIALI. APPROVAZIONE TARIFFE 2013

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione n. 144 in data odierna con la quale per le ragioni ivi espresse sono state revocate a far data dal 14.11.2013 le deliberazioni connesse all'adozione dello schema di Bilancio annuale di Previsione per l'anno 2013, pluriennale per gli esercizi 2013/2014/2015 e relazione previsionale e programmatica, nonché le DD.GG.CC. n. 88 e n. 135 /2013 aventi a oggetto rispettivamente: "Schema del Bilancio annuale di previsione per l'anno 2013, pluriennale per gli esercizi 2013/2014/2015 e relazione previsionale e programmatica – proposta" e "Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU) anno 2013 – determinazione dei costi di servizio e conferma delle relative tariffe in vigore nell'anno 2012 – approvazione variazione al bilancio di previsione es. 2013 ed al PEG 2013";

Dato atto che con la citata D.G.C. n. 144/2013 è stato dato avvio al procedimento volto all'approvazione del nuovo documento contabile programmatico per gli anni 2013 – 2015;

Visto l'articolo 8, comma 1 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102 ha previsto quanto segue: "Il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, già prorogato al 30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma 4-quater, lettera b), punto 1), del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, è ulteriormente differito al 30 novembre 2013.";

Dato atto che, tra le altre, occorre determinare le tariffe per l'anno 2013 per le concessioni cimiteriali propedeutiche all'adozione del nuovo schema di bilancio di previsione es. 2013;

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del C.C. 134 del 29.11.2010 in vigore dalla data odierna;

Richiamata la propria deliberazione n. 195 in data 20.12.2012 con la quale contestualmente all'approvazione delle tariffe anno 2012, e veniva disposta la gratuità relativamente al canone concessorio di rinumazione nel caso di inumazione per anni due con utilizzo di sostanze biodegradanti sui resti mortali previa dichiarazione della ditta appaltatrice dei servizi cimiteriali

Premesso che all'articolo 36 c. 3 del vigente regolamento di polizia mortuaria dispone: "Se allo scadere del periodo prescritto il cadavere esumato o estumulato non è in condizioni di completa mineralizzazione, esso può essere cremato. Nel caso di dissenso dei familiari alla cremazione esso viene a loro spese nuovamente inumato/tumulato per un periodo fissato con ordinanza dal Sindaco non inferiore a 5 anni, o 2 anni se con uso di prodotti biodegradanti. L'eventuale corrispettivo concessorio è commisurato al tempo di rinumazione/ ritumulazione";

Preso atto che ai sensi dell'art. 42 comma 2 lettera f) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 la competenza nella determinazione delle tariffe è attribuita alla Giunta Comunale;

Richiamato l'art. 53 comma 16 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che fissa il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi e dei servizi locali entro il termine di approvazione del Bilancio di previsione annuale;

Visto l'articolo 8, comma 1 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102 ha previsto quanto segue: "Il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, già prorogato al 30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma 4-quater, lettera b), punto 1), del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, è ulteriormente differito al 30 novembre 2013.";

Acquisito, a norma dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il parere di regolarità tecnica da parte del Segretario Generale in qualità di Dirigente del settore I responsabile del servizio finanziario, e il parere di regolarità contabile da parte della Responsabile di posizione organizzativa in ruolo presso il servizio "Gestione risorse finanziarie ed assicurazioni", in esecuzione dell'atto di organizzazione n. 7/2013;

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

1. Di determinare le tariffe per l'anno 2013 per le concessioni cimiteriali a valere per tutti i Cimiteri Comunali secondo il dettaglio di seguito riportato:

CONCESSIONI DI AREE PER SEPOLTURE PRIVATE (per manufatto da costruire)

(in caso di aree in riconcessione e di manufatto riutilizzabile il valore dell'area sarà maggiorato del valore del manufatto determinato con perizia del servizio lavori pubblici).

- Aree per tumulazione di 1 salma € 1.164,00
- Area per realizzazione tomba famiglia 3 salme (tipo B - C) € 3.490,00
- Area per realizzazione tomba famiglia 6 salme (tipo A - D) € 6.980,00
- Area per realizzazione tomba famiglia 12 salme (tipo E cappella) € 19.548,00
- Area per realizzazione tomba famiglia 12 salme eccedente i 7,5 metri quadri - al mq. € 1.058,00

CONCESSIONI DI AREE PER SEPOLTURE PRIVATE (rinnovo)

- Aree per tumulazione di 1 salma (vecchi campi a tumulazione a 1 posto) € 582,00
- Area per realizzazione tomba famiglia 3 salme (tipo B - C) € 1.745,00
- Area per realizzazione tomba famiglia 6 salme (tipo A - D) € 3.490,00
- Area per realizzazione tomba famiglia 12 salme (tipo E cappella) € 9.774,00
- Area per realizzazione tomba famiglia 12 salme eccedente i 7,5 metri quadri, € 529,00 al mq.

CONCESSIONI DI MANUFATTI PER SEPOLTURE PRIVATE (lapide a carico del Comune e accessori a carico del concessionario)

LOCULI

- Seminterrato cad. € 2.566,00
- 1^a-4^a-5^a fila cad. € 2.934,00
- 2^a-3^a fila cad. € 3.666,00
- 6^a fila e oltre cad. € 2.383,00

LOCULI (rinnovo)

- Seminterrato cad. € 1.283,00
- 1^a-4^a-5^a fila cad. € 1.467,00
- 2^a-3^a fila cad. € 1.833,00
- 6^a fila e oltre cad. € 1.191,50
- allo scadere del periodo concessorio rinnovato in assenza di completa mineralizzazione del cadavere tumulato, *in assenza di utilizzo di sostanze biodegradanti* (art.36, c. 3) (max 5 anni) annuo € 105,00

OSSARI

- manufatti presso cimitero di Arona, Dagnente, Mercurago, Montrigiasco cad. € 918,00
- manufatti di vecchia costruzione presso cimitero di Arona (zona 12) cad. € 550,00

OSSARI (rinnovo)

- manufatti presso cimitero di Arona, Dagnente, Mercurago, Montrigiasco cad. € 459,00
- manufatti di vecchia costruzione presso cimitero di Arona (zona 12) cad. € 275,00

CONCESSIONI PER TUMULAZIONI AGGIUNTIVE

(alla raggiunta capacità ricettiva contrattuale del singolo loculo sepolcro artt. 63 ed 89)

- canone collocazione resti in campi a tumulazione epigei perpetui cad. € 1.490,00
- canone collocazione resti in campi a tumulazione ipogei perpetui cad. € 1.047,00
- canone collocazione resti in loculi per salma ed ossari perpetui cad. € 792,00

- canone collocazione resti in campi a tumulazione epigei 90-99nnali cad. € 600,00
- canone collocazione resti in campi a tumulazione ipogei 90-99nnali cad. € 580,00
- canone collocazione resti in loculi per salma ed ossari 90-99nnali cad. € 550,00
- canone collocazione resti in campi a tumulazione epigei (settantennali) cad. € 497,00
- canone collocazione resti in loculi e campi a tumulazione ipogei (cinquantennali) cad. € 349,00
- canone collocazione resti in loculi ed ossari (quarantennali) cad. € 264,00

CONCESSIONI VARIE

- canone tumulazione provvisoria di salme in sepolture private con il consenso del concessionario, (di privati art. 35 massimo 2 anni non rinnovabili) cad. € 160,00
- canone tumulazione provvisoria di ceneri o resti in sepolture private con il consenso del concessionario, (di privati art. 35 massimo 2 anni non rinnovabili) cad. € 70,00

- conservazione definitiva di salma in concessione provvisoria presso sepoltura privata (art. 35) cad. € 740,50
- conservazione definitiva di ceneri resti in concessione provvisoria presso sepoltura privata (art. 35) cad. € 185,00

- Canone per tumulazione di salme di persone benemerite cad. € 428,50

- Canone inumazione in campo indecomposti allo scadere del turno ordinario di inumazione in assenza di completa mineralizzazione e dissenso alla cremazione e **di utilizzo di sostanze biodegradanti** (art.36) annuo € 105,00

3. Di dare atto che i proventi delle concessioni cimiteriali che si quantificano in € 117.000,00 saranno introitati alla risorsa 4.01.00405 del Bilancio di previsione es. 2013.

Ravvisata inoltre la necessità e l'urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, per consentirne l'applicazione dal 1 gennaio 2013.

delibera

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo.

Responsabile del Procedimento:
Responsabile dell'istruttoria ed Elaborazione Dati:

Dr.ssa Anna Maria Silvia Bodio
Dr.ssa Anna Maria Silvia Bodio



CITTÀ DI ARONA

Letto, approvato e sottoscritto.

All'originale firmato

IL PRESIDENTE
F.to Dr. Alberto GUSMEROLI

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr.ssa Antonella MOLLIA

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Su conforme relazione del Messo Comunale, si certifica che il presente verbale è in pubblicazione all'Albo Pretorio dal 14 NOV. 2013 per 15 giorni consecutivi.

Arona, 14 NOV. 2013

PER IL RESP. UFF. SEGRETERIA
F.to Valeria RODI

Estratto conforme all'originale per uso amministrativo.

Arona, 14 NOV. 2013



FUNZIONARIO INCARICATO
Rodi

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

E' stata comunicata, con lettera n° _____ in data _____, ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 D.Lgs 267/2000 ;

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs 267/2000).

Dalla Residenza Municipale, _____

PER IL RESP. UFF. SEGRETERIA
F.to _____